
 

 

 

COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 40 DEL 07-06-2021 

 

Montefortino,lì 08-06-2021 

 

 

Registro Generale n. 40 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 40 DEL 07-06-2021 

 

Oggetto: TAGLIO TRE PIANTE RECANTI PERICOLO PER LA PUBBLICA 

INCOLUMITA' RADICATE A CONFINE CON STRADA 

PROVINCIALE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di giugno, IL SINDACO CIAFFARONI 

DOMENICO 

 

 
Premesso che, dal sopralluogo effettuato nei pressi della Azienda agricola Monsignori, precisamente 

lungo la strada provinciale in direzione delle Località Sossasso e Rubbiano, si è riscontrata la presenza 

di n. tre piante radicate sulla relativo ciglio, che, data la loro conformazione potrebbero arrecare 

pericolo alla pubblica incolumità; 

 

Visto l’art. 21 della L.R. 23 febbraio 2005, n.6  il quale stabilisce che le autorizzazioni 

all’abbattimento e/o potature delle piante singole e/o poste a filari, sono rilasciate dal Comune; 

 

Considerato giustappunto che, in adiacenza della strada pubblica provinciale, sono radicate n.3 

piante, che, data la loro conformazione attuale ed il naturale accrescimento, creano un potenziale 

pericolo alla circolazione pubblica, in quanto, a seguito di eventi meteorologici intensi, quali, violenti 

fenomeni temporaleschi, forti raffiche di vento e abbondanti precipitazione nevose, i rami e/o le piante 

stesse potrebbero improvvisamente rompersi e/o sradicarsi e cadere accidentalmente sulla strada in 

questione; 

 

Ritenuto per tanto necessario, dover procedere ad emettere apposito provvedimento, all’abbattimento 

delle tre piante, poste in adiacenza della strada pubblica, al fine di tutelare la pubblica e privata 

incolumità ai sensi dell’ art. 21 della L.R. 23 febbraio 2005, n.6, lett.  “i”; 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con decreto legislativo n.267 

del 18/08/2000; 

ORDINA 

 



 

Ordinanza ORDINANZE n.40 del 07-06-2021 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

Dopo quanto sopra visto e considerato, alla PROVINCIA DI FERMO Servizio Viabilità, di eseguire 

l’abbattimento delle tre piante radicate sui terreni di rispettiva proprietà, poste in adiacenza della 

strada provinciale in questione, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, ai sensi dell’ art. 21 

della L.R. 23 febbraio 2005, n.6, lett.  “i”, precisando che le operazioni forestali oggetto la presente 

ordinanza dovranno essere eseguite nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di sicurezza 

nei luoghi di lavoro e nel rispetto della buona tecnica forestale. 

DEMANDA: 

Alla Provincia di Fermo esecutrice dei lavori: 

- di disporre idonea segnaletica relativa alle limitazioni imposte dal presente provvedimento; 

- L’affissione del presente provvedimento; 

- L’assoluto rispetto del codice della strada e della normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 

dettate dal D.Lgs 81/2008; 

 

DISPONE: 

 La notifica del presente provvedimento alla Provincia di Fermo Servizio Viabilità; 

 l’Ufficio Messi del Comune incaricato della notificazione della presente ordinanza; 

 l’Ufficio Messi del Comune incaricato alla pubblicazione per quindici giorni all’albo pretorio della 

presente; 
 

AVVERTE: 

che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre 

- ricorso al TAR entro 60 gg. Ovvero; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.; 

tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.40 del 07-06-2021 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 08-06-2021    al 23-06-2021 

Lì  08-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to  

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CIAFFARONI DOMENICO 

 


